
DETERMINAZIONE N.   17/2015 

Oggetto 

Affidamento tramite procedura negoziata del servizio di assistenza per la 
gestione degli ordinativi informatici con firma digitale. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI l’art. 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), l’art. 20 (Funzioni), 
l’art. 21 (Organi e Statuto) e l’art. 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per 
la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 
del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 134 nei relativi testi, come 
modificati dagli artt. 19 e 20 del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, 
con modificazioni dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221, dall’art. 13, comma 2, del 
decreto legge n.69 del 21 giugno 2013 convertito, con modificazioni dalla legge 9 
agosto 2013 n. 98 e, successivamente, dall’art. 2, comma 13-bis, del decreto legge 
31 agosto 2013, n. 101, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 ottobre 2013, 
n. 125;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 gennaio 2014, 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014) che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (di seguito “AgID”); 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, registrato alla Corte 
dei Conti in data 10 giugno 2015, n. 1574, con il quale il dott. Antonio Samaritani è 
stato nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia; 

 CONSIDERATO che dal 1 giugno 2015 l’Agenzia si avvale della Banca Popolare 
di Sondrio, come istituto autonomo banchiere, per le operazioni di incasso e 
pagamento come richiesto dal Ministero dell’ Economia e finanze e dalla 
normativa vigente e che, entro un periodo massimo di tre mesi, deve avviare tutto 
quanto necessario all’emissione dei mandati in modalità informatica; 

TENUTO CONTO che per rendere efficiente il flusso delle operazioni di 
pagamento, l’Agenzia  che opera attraverso strumenti informatici che attualmente 
non le consentono di apporre agli ordinativi di pagamento la firma digitale e al fine 
di gestire in maniera automatizzata il flusso di informazioni da e verso l’Istituto 
cassiere, intende dotarsi di tutto quanto necessario alla firma digitale degli 
ordinativi e alla gestione del mandato in modalità informatica; 

VISTO l’appunto del 25 giugno 2015 a firma del Responsabile dell’Area 
Contabilità, Finanza e Funzionamento che ritiene di adottare, per la gestione degli 
ordinativi informatici con firma digitale, il servizio di assistenza per il software 
“Ente web sign”, in considerazione della complementarità tecnica del servizio con 
quelli già affidati alla SIA spa, di cui al Contratto quadro n. 2/2014 in essere, 



chiedendo, per le brevi,  apposita offerta per i servizi ivi descritti; 

TENUTO CONTO che la SIA S.p.a, è leader europeo nei servizi finanziari e nei 
sistemi di pagamento in grado di fornire soluzioni tecnologiche a banche, 
corporate, pubbliche amministrazioni e istituzioni centrali nelle aree di processing 
delle carte di credito e di debito, degli incassi e pagamenti e dei servizi di rete per 
la connettività e la messaggistica.  Il prodotto, anche secondo i referenti dell’Area 
Pubblica Amministrazione, garantisce un valore unico, rispetto all’utilizzo di 
qualsiasi altro strumento o servizio predisposto da terzi, assicurando nello specifico 
l’indipendenza al contesto e l’interoperabilità rispetto ai sistemi di tesoreria e cassa 
forniti dalle diverse Banche Tesoriere. La soluzione una volta implementata ed 
installata consentirà ad AgID di  acquisire i dati firmati digitalmente e passarli ad 
un sistema di conservazione in uso all’Agenzia, senza oneri o effort ulteriori; 

TENUTO CONTO che la soluzione si rende essenziale per procedere in modalità 
informatica ai pagamenti, si ritiene sussistano anche i presupposti della 
complementarietà tecnica di cui all’articolo 57, comma 5 lettera a) del d.lgs. 
163/2006 e s.m.i, rispetto ai servizi già affidati alla SIA in forza del Contratto 
quadro n. 2/2011 e del Contratto quadro n. 2/2014 e successive integrazioni, che 
hanno affidato alla SIA i servizi per la realizzazione e gestione del sistema di 
interconnessione tra SPC e la Rete Nazionale interbancaria, nell’ambito del 
Sistema informatizzato  dei pagamenti – SIPA; 

VISTA l’offerta della SIA s.p.a. SIA - FCP - 0001816_2015 dell’8 aprile 2015  
(prot. n. 4508 del 15 maggio 2015) che per il servizio richiede  l’importo di € 
9.000,00, IVA esclusa, che si ritiene congruo come si evince  dalla tabella in 
allegato all’appunto sopracitato, per cui i prezzi proposti, rispetto a quelli che si 
sosterrebbero percorrendo soluzioni alternative o ricorrendo ad altri competitor 
risultano particolarmente vantaggiosi; 

TENUTO CONTO che il suddetto importo di € 9.000,00, IVA esclusa, è ridotto a 
€ 8.910,00, IVA esclusa, per l’esonero dal prestare cauzione; 

CONSIDERATO che in data 15 giugno 2015 sono state acquisite le dichiarazioni 
sostitutive della SIA s.p.a. rese ai sensi degli articoli 46, 47 del decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, relative all’inesistenza della 
cause di esclusione di cui all’articolo 38 del d.lgs. 163/2006 e s.m.i. ed alla 
regolarità contributiva (DURC) ;  

TENUTO CONTO che, il servizio in oggetto non è acquisibile attraverso gli 
Accordi Quadro Consip, ovvero attraverso le Convenzioni Consip o il Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) in quanto non sono presenti 
servizi comparabili con quello richiesto e idonei alle necessità dell’Agenzia; 

VISTA la scheda di copertura finanziaria del 9 giugno 2015 a firma del 
Responsabile dell’Area Contabilità, Finanza e Funzionamento per cui l’onere 
complessivo di € 10.870,00, IVA inclusa, può trovare capienza sulle disponibilità 

 2 



del Funzionamento capitolo 1.1.3.32. "Uscite per servizi informatici" competenza 
economica anno 2015. 

, 

DETERMINA 

1. Di affidare il servizio di assistenza al software “Ente web sign” alla SIA
s.p.a.  con sede in Via Francesco Gonin, 36,  – 2017  Milano) per l’importo
di € 8.910,00, IVA esclusa, mediante lettera-contratto per un periodo
decorrente dalla data di conoscenza dell’accettazione della lettera-contratto
sottoscritta digitalmente fino al 30 giugno 2015;

2. Di nominare, ai sensi degli artt. 10 e 119 del d.lgs. n. 163/2006, la dott.ssa
Oriana Zampaglione, Responsabile del procedimento e Direttore
dell'esecuzione;

3. Di imputare il relativo onere complessivo, pari ad € 10.870,00, IVA inclusa,
sulle spese di funzionamento 2015, capitolo 1.1.3.32. "Uscite per servizi
informatici" competenza economica anno 2015.

Roma,  30  giugno 2015. 

Antonio Samaritani 

 3 


		2015-06-30T16:17:47+0200
	ANTONIOMARIA SAMARITANI




